Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012000224

224

Nº 13, segunda-feira, 20 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 541, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, com base no art. 19, inciso XX do Decreto n. 6.944, DOU de 24/8/2009, torna pública a prorrogação por 01 (um) ano do prazo de validade
da Seleção Simplificada para contratação de Professor Substituto, conforme quadro abaixo:

. Unidade Área Edital de Abertura Edital de homologação Prorrogado até

. Departamento de Planejamento
e Administração

Planejamento e Avaliação Educacional 050/2019 171/2019 08/04/2021

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 3, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Prorrogar até 22/02/2020 o período de inscrições do edital 135/2019 -
Concurso Público na Área Engenharia de Estruturas, Subárea Estruturas Aeroespaciais,
publicado no DOU nº 222, de 18/11/2019, Seção 3, página 90.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 4, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Prorrogar até 08/02/2020 o período de inscrições do Edital nº 114/2019 -
Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor visitante na área de Libras,
Subárea Educação Especial, publicado no DOU nº 203, de 18/10/2019, Seção 3, página
99.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONCESSÃO DE USO N° 003/2017- UASG 154215. Nº
Processo: 23125.003439/2015-78. Objeto: O presente instrumento tem por objeto
prorrogar o prazo de vigência do termo de concessão n° 003/2017- UNIFAP por mais 12
(doze) meses, para vigorar no período de 01/12/2019 a 01/12/2020.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Nº Processo: 23125.006028/2018-87 - UASG 154215
A Fundação Universidade Federal do Amapá - UNIFAP, pessoa jurídica de direito

público interno, criada através do Decreto nº 98.997, de 02/03/1990, inscrita no CNPJ sob
o nº 34.868.257/0001-81, sediada em Macapá-AP, na Rodovia Juscelino Kubitschek de
Oliveira, Km 02, doravante denominada CONTRATANTE, DÁ CIÊNCIA a presente empresa
Empresa R B F Empreendimentos e Serviços Eirelli - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
09.193.807/0001-62, situada à Rua Amadeu Gama, n° 1953, Zerão - Macapá/AP, CEP
68.903-230, telefone (96) 3115-1310; 99178-0723; 99176-4489; 99111-4915, e-mail:
rbf.servicos@bol.com.br, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato
pelo Senhor ALYSSON WANDER FLORÊNCIO DA SILVA, portador da Carteira de Identidade n°
272243-SSP/AP e CPF nº 658.729.592-49 do TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO
CONTRATO N° 001/2019-UNIFAP, CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ E EMPRESA R. B. F. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - EPP prolatada nos
autos pelo Magnífico Reitor, a saber:

1 - DESPACHO Nº 30467 / 2019 - REITORIA (11.02)
"Após manifestação da Procuradoria Jurídica desta Ifes, documento ordem nº

114, AUTORIZO A RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO, em atendimento ao despacho da
Proad, documento ordem nº 112.

Destarte, restituo os autos à Proad para que se proceda com os demais
encaminhamentos cabíveis, quais sejam a NOTIFICAÇÃO da empresa e a continuação da
instrução da penalização conforme o TAC."

Informo que o extrato da DECISÃO DE MÉRITO foi publicada no DIÁRIO OFICIAL
DA UNIÃO, Publicado em: 22/11/2019 | Edição: 226 | Seção: 3.

2- Em ato contínuo, NOTIFICO do prazo de 5(cinco) dias, contados da data desta
notificação, para apresentação de recurso administrativo perante o MAGNIFICO REITOR.

3 - NOTIFICA também para apresentar ALEGAÇÕES FINAIS, quanto ao
descumprimento do TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA, e a aplicação de
ADVERTÊNCIA C/C MULTA no Valor de R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais),
discriminada no MEMORANDO DIMANUT 36/2019;

3 - A garantia apresentada pela empresa será acionada concomitantemente à
instrução do procedimento de penalidade, previsto na ORDEM DE SERVIÇO 01/2018 -
REITORIA, Art. 40º - Os valores devidos à administração decorrentes de MULTAS poderão
ser executados diretamente de apólices de GARANTIA prestados pela empresa ou créditos
a faturar.

SELONIEL BARROSO DOS REIS
Pró Reitor de Administração

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA e Augusto
Schultz Yumi. OBJETO: Concessão de desconto em atendimentos psicológicos para servidores, discentes,
estagiários, terceirizados e bolsistas com vínculo ativo e regular junto à UFCSPA, conforme Chamamento
Público PROGESP n° 01/2019. DATA DA ASSINATURA: 06/08/2019. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses.
ASSINAM: Alessandra Dahmer, Pró-Reitora de Planejamento e Augusto Schultz Yumi, Psicólogo.

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA e Clínica Psicovida.
OBJETO: Concessão de desconto em atendimentos psicológicos para servidores, discentes, estagiários,
terceirizados e bolsistas com vínculo ativo e regular junto à UFCSPA, conforme Chamamento Público
PROGESP n° 01/2019. DATA DA ASSINATURA: 16/01/2019. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. ASSINAM:
Alessandra Dahmer, Pró-Reitora de Planejamento e Carlos Cerato Neto, Representante Legal da Psicovida.

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA e Sônia
Waltrick Ramos. OBJETO: Concessão de desconto em atendimentos psicológicos para
servidores, discentes, estagiários, terceirizados e bolsistas com vínculo ativo e regular junto à
UFCSPA, conforme Chamamento Público PROGESP n° 01/2019. DATA DA ASSINATURA:
16/01/2019. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. ASSINAM: Alessandra Dahmer, Pró-Reitora de
Planejamento e Sônia Waltrick Ramos, Psicóloga.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE CONVÊNIO
Espécie: Convênio Não Financeiro nº 20/2019, Processo UFGD 23005.011693/2019-30,
celebrado entre a Fundação Universidade Federal da Grande Dourados e a AP Soluções
Tecnológicas Comércio e Representações Agrícolas LTDA, CNPJ: 07.751.248/0001-33.
Objeto: Possibilitar a realização de estágios curriculares, nos termos da Lei 11.788/08, para
acadêmicos regularmente matriculados nos cursos de graduação da UFGD, nas áreas de
atuação e interesses comuns. Vigência: 10 anos. Data da assinatura: 15/01/2020.
Signatários: Mirlene Ferreira Macedo Damázio - Reitora Pro Tempore da UFGD e Cristofer
Alex Pszepiura - pela empresa.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 150248

Número do Contrato: 43/2014. Nº Processo: 23005003398201403.
DISPENSA Nº 3398/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE
DOURADOS. CNPJ Contratado: 15413826000150. Contratado : ENERGISA MATO GROSSO
DO SUL - -DISTRIBUIDORA DE ENERGIA. Objeto: (1ºApostilamento) Acrescentar ao contrato
o valor de R$ 14.249,90. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$14.249,90. Fonte:
8250263850 - 2019NE802538 Fonte: 8250263850 - 2019NE802541. Data de Assinatura:
17/01/2020.

(SICON - 17/01/2020) 150248-26350-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 150248

Número do Contrato: 44/2014. Nº Processo: 23005003398201403.
DISPENSA Nº 3398/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE
DOURADOS. CNPJ Contratado: 15413826000150. Contratado : ENERGISA MATO GROSSO
DO SUL - -DISTRIBUIDORA DE ENERGIA. Objeto: (1ºApostilamento) Acrecentar ao contrato
o valor de R$ 9.697,88. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$9.697,88. Fonte:
8250263850 - 2019NE802542 Fonte: 8250263850 - 2019NE802543. Data de Assinatura:
17/01/2020.

(SICON - 17/01/2020) 150248-26350-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 150248

Número do Contrato: 45/2014. Nº Processo: 23005000772201320.
DISPENSA Nº 772/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE
DOURADOS. CNPJ Contratado: 15413826000150. Contratado : ENERGISA MATO GROSSO
DO SUL - -DISTRIBUIDORA DE ENERGIA. Objeto: Acrescentar ao contrato o valor de R$
1.218.810,71. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$1.218.810,71. Fonte:
8250263850 - 2019NE802544 Fonte: 8250263850 - 2019NE802545. Data de Assinatura:
17/01/2020.

(SICON - 17/01/2020) 150248-26350-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 154041

Nº Processo: 23115019068201999 . Objeto: Prestação de serviços de poio técnico e
estrutural à execução do Projeto do Curso de Especialização MBA em Gestão e Marketing
da Hospitalidade. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Execução do Curso de Especialização MBA em
Gestão e Marketing da Hospitalidade. Declaração de Dispensa em 16/01/2020. JULIA
MARIA ROCHA. Diretora de Convênios e Contratos. Ratificação em 17/01/2020. WALBER
LINS PONTES. Pró-reitor de Planejamento, Gestão e Transparência. Valor Global: R$
146.096,92. CNPJ CONTRATADA : 07.060.718/0001-12 FUNDACAOSOUSANDRADE DE APOIO
AO DESENVOL DA UFMA.

(SIDEC - 17/01/2020) 154041-15258-2020NE800450

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 154041

Número do Contrato: 2/2016. Nº Processo: 23115011130201571.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 15/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
MARANHAO. CNPJ Contratado: 02445026000179. Contratado : ASTROS-CONSTRUC AO
TERRAPLANAGEM E-COMERCIO LTDA. Objeto: Aditivar o prazo de execução e vigência em
180 (cento e oitenta) dias, ficando o prazo de execução até 08/05/2020 e o de vigência até
26/06/2020. Fundamento Legal: Art 65, §1º, inc. I,II e IV da lei 8.666/93. Vigência:
29/12/2019 a 26/06/2020. Data de Assinatura: 23/12/2019.

(SICON - 17/01/2020) 154041-15258-2019NE800149

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2019 - UASG 154041

Nº Processo: 23115029003201951. PREGÃO SRP Nº 49/2019. Contratante: FUNDAC AO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado: 21903173000190. Contratado
: ALCANCE CONSULTORIA SERVICOS E -COMERCIO EIRELI. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços gráficos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
18/11/2019 a 18/11/2020. Valor Total: R$18.495,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE801404.
Data de Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 17/01/2020) 154041-15258-2019NE800148

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2019 - UASG 154041

Nº Processo: 23115029003201951. PREGÃO SRP Nº 49/2019. Contratante: FUNDAC AO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado: 29253577000197.
Contratado : ROGER ANDRE BRAUN -.Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços gráficos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/12/2019
a 06/12/2020. Valor Total: R$12.159,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE801548. Data de
Assinatura: 06/12/2019.

(SICON - 17/01/2020) 154041-15258-2019NE800148

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-20T05:18:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial